



stei, jak się zdaje, do zdania unionistów. Skutkiem bowiem tych memoriałów było przedłużenie nielegalnego już od paru miesięcy odroczonego sejmiku. Obecnie zaś po sześciu miesiącach odroczenia sejm został rozwiązany. Walka przeto dwóch stronnic twierdzenia się za sejm zagrebski do kraju, i kto wie, czy rząd wyjdzie z niej zwycięsko, czy memoriał narodowców nie wzrosnie z deklaracji przyszłego sejmiku do znaczenia deklaracji czeskiej.

Skoro już się tak rozpisalem o kwestji chorwackiej, winniem dodać, że ks. Strossmayer w przejeździe do Neapolu zatrzymał się w Rzymie i miał posłuchanie u Ojca św. Już sam ten fakt nie zostawia wątpliwości, że ks. Strossmayer podał się pod orzeczenie soboru watykańskiego.

## Szkola wyższa polska (Montparnasse) w Paryżu.

Odebraliśmy z Paryża sprawozdanie za dwa lata szkolne 1869/70 i 1870/71. Szkoły wyższej polskiej w Paryżu, z licznymi aneksami, pomiędzy którymi znajdujemy akt podpisany przez panów Aleksandra Chodźkę, T. Błociszewskiego, K. Ruprechtę, K. Ostrowskiego i Kazimierza Szulca, orzekający, iż grunt i gmachy na nim zbudowane a w których mieściła się szkoła, są wyłączną własnością księcia Władysława Czartoryskiego, wszystkie zaś ruchomości są własnością szkoły.

Na zasadzie tego orzeczenia książe wystawił na sprzedaż gmach szkoły, przez jego ojca założonej, tym aktem dobitnie wykazując różnicę w obywatelskim usposobieniu pomiędzy sobą a swoim ojcem. Niechcemy przesądzać jego praw, orzeczenie Komisji przyjmujemy za słuszne; wszakże od księcia, który ma pretensje uchodzić za reprezentanta Polski za granicą, należałoby czego innego spodziewać się a nie sprzedaży gmachu, i to w roku smutnego rozpamiętywania wypadku, do którego jego przodkowie się przyczynili, i to wtedy, gdy wchodził przez związek małżeński w nowe pokrewieństwo z cesarzami i z królami. Seweryn Gajewski ratuje swoją szkołę, a książe Władysław Czartoryski sprzedaje swoją. Więcej nic o tym zapowiedzianym fakcie nie piszemy.

Z różnych aneksów podajemy następujące wyjątki: Kiedy po wypadkach 1848 roku młodzież polska licząc do Francji przybywać, a z drugiej strony liczba kończących kurs szkoły batignolskiej zwiększać się zaczęła, ks. Adam Czartoryski powziął myśl założenia zakładu przygotowującego uczniów do wyższych szkół francuskich, a mianowicie do szkół specjalnych.

Na ten cel przeznaczył znaczną część zapisu, który ś. p. wojewoda Wodziński na rzecz emigracji uczynił, oddając go bezwarunkowo pod rozporządzenie księcia. Powiększywszy ten fundusz wyjednanem przez siebie wsparciem od rządu francuskiego i ubieganiem za jego staraniem składkami, urządził w Paryżu przy ulicy Neuve-Sainte-Geneviève, 33, szkołę przygotowawczą polską.

Wykładano w niej język polski i francuski, a przez niejaki czas nawet łaciński i grecki, dalej kosmografię, historję polską i powszechną, ekonomję polityczną, prawo natury, ale dano przewagę naukom ścisłym i przyrodzonym. Kapitan Gościński był w niej instruktorem musztry.

Najwyższy zarząd szkoły objęła Rada szkolna. Składali ją pod przewodnictwem księcia Adama Czartoryskiego byli członkowie rządu narodowego z roku 1830: Stanisław Barzykowski, Teodor Morawski, Andrzej Plichta,

jakoteż pułkownik Adolf Cichowski, podpułkownik Kazimierz Paprocki i profesorowie: Hipolit Błotnicki i Stanisław Kunatt.

Od 1. października 1850 szkoła przeniosła się na Boulevard Montparnasse, 129.

Co rok dawał rząd 20.000 franków na szkołę przygotowawczą polską, za co ona oprócz administracji i korepetytorów mogła tylko piętnastu uczniów utrzymać.

W październiku 1850 roku przeniesiono szkołę do nowego gmachu Boulevard Montparnasse, 68, wystawionego kosztem ks. Władysława Czartoryskiego, która przybrała wtedy nazwę szkoły wyższej polskiej.

Roku 1860 i 1861 miała szkoła 40.000 fr., od rządu i utrzymywała uczniów 20.

Dostawszy przy swem założeniu bibliotekę od Towarzystwa 30. maja, dostaje szkoła roku 1861 w darze od profesora Domejki z Chili zbiór minerałów, a od hr. Jana Działyńskiego gabinet fizyczny.

Abi zaradził niedostatki miejsca, mianowicie sal naukowych i refektarza, wybudował ks. Czartoryski roku 1861 swoim nakładem, tylny gmach szkoły.

Dochody na rok szkolny 1863 i 1864 obliczono na 32.000 franków i urządzono trzeci kurs, czyli oddział w szkole, w którym wykładano teorię kavaleryi, gimnastykę, chemię, zastosowaną do sztuki wojkowej, historję Polski i rysunki topograficzne.

Roku 1864 rząd przyrzekł oprócz dotychczasowych 20.000 franków, płacić na 20 uczniów po 35 franków miesięcznie, a 3.600 fr. rocznego dodatku czyli 12.000 fr., więc razem wszystkiego 32.000 fr. Na rok szkolny 1864 i 1865, obliczono dochód szkoły na 45.000 fr. W skutek czego szkoła postanowiła utrzymać 40 internów.

Roku 1865 dostała szkoła subdyja miesięczną po 50 fr. dla 40 uczniów, i oprócz dotychczasowych 20.000 fr. na administrację 10.000 franków dodatku z przyrzeczeniem 6.000 franków dodatku na rok przyszły.

Na rok szkolny 1867 i 1868, rząd dawał trzem uczniom więcej subdyja miesięczną po 50 fr., razem więc 43 uczniom.

Oprócz wyżej wymienionych osób tworzących pod przewodnictwem ks. Adama pierwszą Radę szkoły, weszli następnie do jej składu: ks. Władysław Czartoryski, (który po śmierci ojca został prezesem Rady), generał hr. Władysław Zamojski, Bronisław Trentowski, generał hr. Bystrzyński, poseł Amancjusz Zarczyński, hr. Jan Działyński, Walery Kalinka, Eustachy Januskiewicz, major Franciszek Szmetit, Karol Ostrowski, Karol Chobrzyński, Gustaw Dąbrowski, Lubomir Gadon, Józef Rustejko, Ksawery Szlenker, Ludwik Nabelak, Karol Sulikowski, jako też każdorazowy dyrektorowie szkoły.

Dyrektorami szkoły byli z kolei: Glinojcki, Major Zawierski, Stanisław Gajewski, Juliusz Jedliński, generał Konarski, Henryk Niewęzłowski, Edward Habich, dr. Kazimierz Szulc. Profesorami przy szkole wyższej polskiej byli w czasie od r. 1848 do 1871 mianowicie: Matematyki: Nozowski, Bukaty, Zebrowski, Niewęzłowski, Sagajko ojciec i syn, Hoene-Wronski, Coulon, Miłosz Królowski, Łucjan Wojciechowski, Koźniewski, Habich, Folkierski. Chemii i fizyki: Zawistowski, który także wykładał historję naturalną, Bendant, Czerkas, Piekirowski, Gostyński, Stepiński. Języka francuskiego i jego literatury: Sauvage, Butkiewicz, Czerkas, Fauchaux, Carle, Gasztowt. Języka polskiego: Zawistowski, Duchński, Jedliński, Aleksandrowicz, Siwinski, Szulc. Historji powszechnej: Kunatt, Zawistowski. Historji polskiej: Duchński, Kalinka, Aleksandrowicz, Szulc. Geografii polskiej: Szulc. Ekonomii politycznej i prawa natury:

Profesorami przy szkole wyższej polskiej byli w czasie od r. 1848 do 1871 mianowicie: Matematyki: Nozowski, Bukaty, Zebrowski, Niewęzłowski, Sagajko ojciec i syn, Hoene-Wronski, Coulon, Miłosz Królowski, Łucjan Wojciechowski, Koźniewski, Habich, Folkierski. Chemii i fizyki: Zawistowski, który także wykładał historję naturalną, Bendant, Czerkas, Piekirowski, Gostyński, Stepiński. Języka francuskiego i jego literatury: Sauvage, Butkiewicz, Czerkas, Fauchaux, Carle, Gasztowt. Języka polskiego: Zawistowski, Duchński, Jedliński, Aleksandrowicz, Siwinski, Szulc. Historji powszechnej: Kunatt, Zawistowski. Historji polskiej: Duchński, Kalinka, Aleksandrowicz, Szulc. Geografii polskiej: Szulc. Ekonomii politycznej i prawa natury:

nistego żywota; więcej się tam nauczyć można w krótką chwilę, jak ze stosów martwych ksiąg. Dom który zamieszkiwał, czarny od tchu odwiedzających, których straż dla natłoku wstrzymywać musiała. Zaiste! jakże przemyślnie monarzy tego świata dorówna wyrazom tych ciemnych schodków, zawałonych tłumem, i tej malej izdebki na czwartym piętrze, gdzie tyle prac, myśli i cierpienia przeszło, w której dziś biały gołąbek usnął z małym krzyżkiem w dłoniach, czekając zmartwychwstania, w którym się spełnia jego ideały! Snieżna jego głowa, widna z pod całej góry wieńców i kwiatów, które zastłoniły wszystko tak, że mała izdebka stała się ogrodem! Większy i mali — wszyscy, bez wyjątku, społecznie przynieśli swoje wieńce i kwiaty. Girlandy kameli z rzewnymi napisami, imiona całego narodu tam złożone. Smutno przypomnieć, że dopóki w ciągu życia łąkał bratniego serca i przyjaźnej dłoni, nie znalazł ich, a dziś gdy ich nie potrzebuje, tłoczą się ludzie jak zwykle wtedy, gdy się już od nich nic nie żąda. Smutno, że lat czterdzięci szarpała go zawzięta; że lat dwadzieścia sztuk swoich grać przeto nie pozwolił, że cenzura wyrzuciła raz kilka kartek drukowanych z jego książki, że na uroczystość wspaniała w przeszłym roku, na część swoją podjęta, nie przyszedł — a testamentem już drukowanym, wszystko oddał panie Fröhlich, obcej a znacznej osobie, mówiąc, że ona jedna opieką swoją go otoczy, zrozumieć i chronić umiała, przeciw złości własnej i dalszej rodziny, od której nie miał wytnieć. Okropna rzecz, kiedy człowiek, co społeczeństwu oddaje część, młodość, rdzeń serca i duszy, pada ofiarą tego społeczeństwa. Biada temu, kogo trafi zemsta bezbronnego, — ta myśl głębiej rozebrana przerazić mogłaby tłumy przynoszące — „umarlemu kazdilo!“

Post scriptum. Jednak warto było cierpieć całe życie, by mieć taki pogrzeb, jaki dziś miał Grillparzer. Nie pamięta Wiedeń takiej uroczystości. Tysiące tysięcy obiegało wszystkie sąsiednie ulice, cały „Graben“ tłokiem był zapelniony, tak, że kolumna (od dzwony) najniebezpieczniejsze barocco, jakie postawiono kiedykolwiek, zdawała się lekką i wypiękniała srod tego tłumy, co się aż na nią wdrapał, a nad którego pochodem unosiła się wspan-

Knaut, Esteyki: Trentowski, Geodezi: Kowalski, Rysunków: Piliński, Etienne, Pillet. Uczniów do szkoły wyższej polskiej uczęszczano w ciągu 23 lat 620, którzy z małemi wyjątkami pokończyli szkoły specjalne i otrzymali dyploma inżynierów cywilnych, wojskowych, lub świadectwa, upoważniające ich do innych zawodów uczonych lub przemysłowych.

Ze sprawozdan o stanie szkoły w roku 1869—1870, i 1870—1871 podajemy następujące fakta:

W roku szkolnym 1869—70, szkoła miała 63 uczniów, a mianowicie: 57 internów, 2 eksternów i 4 wolnych słuchaczy. Z liczby internów uczęszczano do szkół specjalnych 29, t. j.: do szkoły dróg i mostów 12, do szkoły górniczej 13, do szkoły centralnej 3, do szkoły sztabu 1. Z końcem roku szkolnego ukończyło całkowity kurs nauk w szkołach specjalnych, i otrzymało dyplomy wykwalfikowanych inżynierów 10, t. j.: ze szkoły dróg i mostów 5, ze szkoły górniczej 3, ze szkoły centralnej 2.

W zimie tegoż roku założono przy szkole pod przewodnictwem hr. Działyńskiego Towarzystwo nauk matematycznych i przyrodzonych, które zbiera się w gmachu szkolnym raz na miesiąc, wydaje nakładem swego prezesa dzieła matematyczne, swoje roczniki i urządza wieczorami publiczne wykłady polskie. Niewęzłowski wykładał mechanikę rozumową, Z. Dąbrowski chemię ogólną, J. Zuliński krystalografię, W. Gosiewski matematyczną teorię sprężystości.

W roku szkolnym 1870—1 szkoła miała uczniów 39, a mianowicie: internów 37, eksternów 2. Z liczby internów należało do szkół specjalnych 23, w szczególności: do szkoły dróg i mostów 12, do szkoły górniczej 8, do szkoły centralnej 2, i do Sorbony 1.

W skutek wybuchłej wojny, kilkunastu uczniów szkoły wyższej, mianowicie za paszportami z kraju przybyłych, udało się do zakładów belgijskich i szwajcarskich, kilkunastu weszło do armii francuskiej, mianowicie dwóch do pułków połowych, czterech do legii zagranicznej, dwóch do wolnych strzelców, dwóch do konnicy nadsekwanckiej, dwóch do inżynierji na prowincji, reszta do gwardji narodowej, kompanij bojowych, artylerji i inżynierji paryskiej.

Gmach szkoły wyższej polskiej został urządzony z początkiem obłężenia Paryża na ambulans, uczniowie i profesorowie szkoły pełnili służbę wojskową na walach lub po za wałami stolicy, wewnętrzne kursa szkoły wyższej polskiej można więc było rozpocząć dopiero po zawarciu zawieszenia broni. Lecz jeszcze wszyscy uczniowie z armij prowincjonalnych nie powracali, kiedy wybuchła wojna domowa w Paryżu. Ani jedna z osób do szkoły należących, nie została wmięszana do nieporządków paryskich.

W czasie czterotygodniowego bombardowania Paryża przez Niemców, szkoła wyższa polska w ciągłym była niebezpieczeństwie, i przeprowadziła się przeto w części na kilkanaście ostatnich dni wojny do szkoły batignolskiej, gdzie z prawdziwą uprzejmością i gościnnością przyjęta została.

Gwałtowne burze, jakie przeszły nad Francją i Paryżem, dotknęły boleśnie i szkołę. Dwoch jej uczniów, co walczyli w szeregach francuskich, przypłaciło życiem udział w tej walce. Kaczkowski, uczeń szkoły sztabu, poległ jako oficer legii zagranicznej pod Orleanem; Molicki, ochotnik w batalionie bojowym gwardji narodowej, umarł z ran pod Buzenval otrzymanych. Bernacki, za straconego uważany, powrócił z niewoli niemieckiej. Umarł też w tym czasie jeden z najczestniejszych i najgorliwszych członków rady, Ksawery Szlenker. Inny członek Rady naszej szkolnej, p. Karol Sulikowski, przeniósł się na waczelnego inżyniera wchodniej Galicji do Lwowa. Lekarz wyższej szkoły, dr. Tadeusz Zuliński, przeniósł się do tegoż miasta na lekarza szpitala powszechnego.

Natomiast jeden z profesorów szkoły wyższej polskiej, p. Folkierski, kapitan inżynierji, otrzymał krzyż legii honorowej; jeden z uczniów, p. Barczewski, użyty jako oficer sztabu armii hawskiej, podjękowanie od ministrów wojny i robót publicznych; inny z uczniów, p. Kulczewski, mianowany porucznikiem inżynierji w armii Garibaldego, równie jak i śp. Molicki, otrzymali wzmiankę honorową w rozkazie dziennym.

Od lutego do lipca szkoła nie pobierała od rządu francuskiego żadnych subdyj, i istniała tylko za pomocą kredytu dostawców, a także pożyczek prezesa szkoły i niektórych datków.

Zawiodomiona o takim stanie rzeczy, Rada na posiedzeniu 15. października postanowiła: w składzie swym pozostać, szkoły ostatecznie nie rozwiązywać, ale ograniczyć istnienie jej urzędzeniem dla uczniów nieuczęszczających jeszcze do szkół specjalnych korepetycyj, w lokalu biblioteki polskiej, 6 Quai d'Orleans, i zachowaniem opieki nad uczniami otrzymującymi subdyja rządowe, według spisu przedstawianego przez Radę szkoły.

Dochód szkoły w roku 1869/70 wynosił franków 88.105 cnt. 66, w tej liczbie 52.650 franków tytułem zapomogi i subdyjów od rządu francuskiego. Rozchód a) dział naukowy: 19.247 fr. 70 cnt.; b) administracja 5.833 fr.; c) odzież 4.925 franków 35 cnt.; d) utrzymanie domu, opał i światło itd. 5.696 fr. 95 cnt.; e) żywność 22.339 fr. 5 cnt.; f) wydatki nadzwyczajne 29.445 fr. 50 cnt.; razem 87.507 fr. 95 cnt. Potrąciwszy od tej sumy spłacone długi (29.445 fr. 50 cnt., i pozostałe w kasie 597 fr. 65 cnt.) przekonamy się, że utrzymanie 61 uczniów kosztowało rocznie fr. 57.505 cnt. 40, wypada zatem na jednego ucznia 942 fr. 4 cnt.

W roku 1870/71 szkoła miała dochodu fr. 48.558 cnt. 55, w tem zapomogi i subdyjów od rządu francuskiego 32.200 frank. Wydatkowano: a) na dział naukowy 12.967 fr. 5 cnt.; b) na administrację 5.728 fr.; c) na odzież 2.340 fr. 15 cnt.; d) na utrzymanie domu, opał, światło itd. 4.030 fr. 5 cnt.; e) żywność 13.827 fr. 5 cnt. Z tego wydatkowano 45.802 fr. 42 cnt. (w tej ilości 6.910 fr. 15 cnt. na spłacenie długów), potrąciwszy

te kwotę wraz z pozostałością w kasie (2.756 fr. 10 cnt.) od ogólnego wydatku 45.802 fr. 45 cnt. okaza się, że szkoła na 37 internów wydała w ciągu roku 36.137 fr. 20 cnt., co na jednego ucznia wynosi 976 fr. 6 cnt.

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Poznań d. 25. stycznia 1872.

Do jednej z obywaterek naszych na wsi, przybył za interesem jakimś wyższy urzędnik pruski. Pani ta ma synka czterastoletniego, inteligencji wielkiej. Gość przemówił do niego, chłopię podobało mu się, i wdał się z nim w dłuższą rozmowę. Pochwalił go następnie matce i zapytał: jaki jemu zawód przeznaczę? Matka odrzekła, że prawdopodobnie do budownictwa go odda. Gość — ein Herr von — zauważył, że młody szlachcic winien innej szukać kariery. Na to odrzekła matka: Dla młodego Polaka nie masz kariery u nas... — gość zamyślił się chwilę, a potem wyrzekł: *Wissen Sie was, gnädige Frau, machen Sie einen Preussen aus ihm.* Matka-Polka zadręta, rumieniec zapalił jej lica, a potem zbladła, jak mara... bo krew cała jej do serca wpłynęła. Co jemu odpowiedział? Domyślił się możecie. A my dodamy: Czyliż w państwie dawnych Teutonów, długiem i szerokiem, jedna tylko była Tu-snelda? Czyliż tam już wcale nie wcale poczucia narodowego nie znaję? Czyliż nie rozumieją, „czem jest ziemia ojczyzna? Kosmopolityzm, niestety, pochłonił wszystko! Racjonalizm przewodzi we wszystkim — i każde gotów wyszycić uczucie. Oby ta zaraza i u nas zwolna nie zagarnęła, niby na podstawie wielkiej nauki, spotęgowanej umysłowej wyższości, pozytywizmu i rozumu czystego: *reine Vernunft.*

Bo nigdzie tak łatwo jak w ludzkim rozumie, Anioł w szatana przedzierzgać się umia.

*Das Herz ist Gottes Stimme!* Niektórzy Niemcy z poczuciem sprawiedliwości, wstydu narodowego i honoru, odezwali się przeciwko obchodowi święcenia pierwszego zaboru Polski. Ale, czy to nie będzie głosem wołającego na puszczy, zobaczmy później! Historia stoi niewzruszona. Dziejów nikt sfałszować nie podola, chociaż po ukazywane tam kłamliwie drukują spargają. *Manche That scheid ewig!*

Takim czynem piętnuje się rozdarcie Polski, a dziejowa nemezis złowrogo krwawo oskrzydla krzywdy.

Z nowości literackich mamy: „Pamiętniki Juliana Ursyna Niemcewicza 1809—1820“ w dwóch tomach, wyszłe nakładem J. K. Zupańskiego. „Moje wspomnienia o życiu towarzyskiem w Warszawie“ przez Paulinę z L. Wilkońska, z których część drukowaną była w *Tygodniku wielkopolskim*, 27 arkuszy druku. „Drzewo wisielca“, powieść dla ludu na podaniu i dziejach, przez Drogomira Zana. Książka ta wyszła już w r. 1868, ale przez policję zabrana, przeszła przez długi proces i dopiero teraz na świat wypuszczona została. Polecić ją można wszystkim czytelnikom ludowym.

W przeszły piątek miał p. Tytus Maleszewski odczyt o Arturze Grotterze.

Koncertów w tym tygodniu mieliśmy więcej aniżeli przez rok cały. W niedzielę „Matinée musicale“ Leonarda Bacha, w sali Sterna. Wieczorem koncert amatorski na dochód Towarzystwa św. Wincentego a Paulo. W poniedziałek koncert Roberta Bekera. W wtorek Rafaela Jaseffy. A na sobotę jest zapowiedziany koncert dr. Hans Guido von Bülow.

Przez dwa dni trwała w Bazarze wenta, urządzona przez pannę Leonardynę Kwileckę, na cel dobroczynny, która znaczne przyniosła zyski.

Wczoraj przedstawiono w teatrze narodowym „Romeo i Julia“ Szekspira, na benefis pani Wołańskiej. Teatr był przepelniony, bo nawet orkiestra ustąpić musiała, a zapelnili ją krzesła. Uważano i obecność kilkunastu osób narodowości niemieckiej, co zawsze przyjemne robi wrażenie; pp. Wołańscy obspani zostali oklaskami.

Pan Michał Hertz opuszcza, jako dyrektor, orkiestrę teatralną dla zbyt mozolnej pracy. Zastąpi go p. Henryk Jarecki z Warszawy.

Na lodzie gromadzi się dnia każdego nader licznie świat piękny i elegancki, przy orkiestrowej muzyce. Ale zima włoska za prawdę, jaką się cieszymy, grozi zatrąta tej wielce przyjemnej zabawie.

Wystawa obrazów p. Tytusa Maleszewskiego, na korzyść Towarzystwa św. Wincentego a Paulo, trwa już od paru tygodni. Są tam piękne i ciekawe przedmioty, jak to portrety znanych, znakomych i drogiej osobistości naszych.

## Przegląd polityczny.

### Ziemie polskie.

Znów w Kraju znajdujemy korespondencję pana Wł. K. z Rzymu, tyczącą się układowi rządu moskiewskiego z kurją rzymską. Korespondencja ta wprawdzie nie powiada zbyt wiele nowego, lecz jest pod tym względem ważną, że podnosząc powtórnie objętość na tę sprawę tych osób, któreby mogły wywrzeć wpływ na ostateczną decyzję Ojca świętego w duchu dla nas korzystnym, przedstawia te układy już jako prawie rzecz doszłą do skutku. Podajemy niektóre wyjątki z tej korespondencji:

„Sprawa zaprowadzenia moskiewszczyzny w naszym kościele, zamiast pomyśleć się dla nas układać, coraz groźniejszy bierze obrót. Z kraju, równie jak ze strony Polaków bawiących za granicą, żadnego dotąd, o ile wiemy, nieuczyniono kroku przy stolicy apostołkiej, aby zlecić zapobiedz i Ojca świętego pobudzić do energicznej opozycji, do stanowczej odmowy, przemawiając do jego serca i przedstawiając zle, jakie wyniknąć musi dla kościoła samego z dobrowolnego rozbi-

relikwiarza (korespondent pod słowem tem rozumie zapewne narodowość polską; P. r.), w którym się relikwia wiary świętej u nas przechowuje; antagonizm, jaki się niechybnie zdaje wywiąże w różnych kierunkach, zamęt i pomieszanie wyobrażeń u biednego, ciemnego ludu Litwy i Rusi, zrażenie i odstręczenie tyłu serc prawych i szlachetnych, zgorzienia tyłu prostaczków, wiele innych najopłakawszych wyników, a nakoniec najstraszniejszy rezultat, t. j. Moskwę, występującą w roli apostołskiego legata przeciwko „buntownicemu“ duchowieństwu polskiemu, które nie zechce słuchać papieża (bo Moskale niewątpliwie natychmiast wyższycie tę sytuację, i opór księży nie omieszka chłopom przedstawić i nazwać, jako „bunt“ nie tylko przeciw carowi, lecz i przeciw papieżowi zarzem \*); p. r.), tudzież wrota, do zagłady katolicyzmu na północy, kluczami św. Piotra otwartę!“

Dalej korespondent opowiada, że jeden z członków poselstwa moskiewskiego chwalił się wyraźnie przed pewną, korespondentowi znajomą osobą, jakoby rzecz cała była już skoncjoną, że papież już przystał na zaprowadzenie języka polskiego moskiewskiego w kościele polskim (!). Wraz z p. K. nie dajemy wiary, aby ojciec święty miał się już zdecydować na to, i nie dajemy także wiary, aby dyplomata moskiewski mógł kiedy się odznaczyć nieostrożnym gadulstwem; nie zamieszczamy więc długich zeznań tego dyplomaty.

Nie zamieszczamy też długiego ustępu o monsign. Czackim, który niby to miał gorliwie dopomagać w zaprowadzeniu języka moskiewskiego w kościele naszym, uważając je całkiem za zmyślonę; i wyrażamy zdanie, że lepiej by szanowny korespondent zrobił, gdyby rzeczy podobne podawał wtenczas, gdy prawdziwość ich zostanie najzupełniej stwierdzoną, aniżeli podawasz, pisal potem o kilka wierszy niżej, że sam je uważa za fałszywe, i wywał każdego kto w Boga wierzy, aby im zaprzeczył.

Dycecja sandomierska, według katalogu na rok 1872 z drukarni Czernińskiego i spółki wyszłego, liczy dekanatów 7, a mianowicie: Sandomierski, Opawski, Hżecki, Kozienski, Opoczyński, Radomski i Konecki. Kościołów parafialnych ma 197, filialnych 80, kaplic 67, księży świeckich 316, zakonników 45, zakonnic i szarytek 47. Z zakonów etatowych są: Dominikanie w Klimontowie, reformaci w Wysokim Kole, bernardyni w Wielko-Woli, benedyktynki w Sandomierzu, szarytki w Sandomierzu i Kobylanach. Biskupem dycecji jest Jks. Józef Michał Juszyński. Kapitułę składa prałatów 4 i kanoników 4. W seminarjum jest alumnów 40. W akademii duchownej w Petersburgu alumnów 3. W weszłym roku zmarło z dycecji księży 7.

Przypominamy, że na dniu 26. i 27. lutego bm. odbędzie się sejmik gospodarski w Toruniu, na którym warto aby gospodarze nasi i ekonomiści licznie pospieszyli.

### Francja.

Zgromadzenie narodowe wybrało przed kilku dniami komisję do zbadania rozmaitych projektów wypowiedzenia traktatu handlowego z Anglią i innemi państwami. W komisji tej przemawiał już p. de Remusat, minister spraw wewnętrznych i wysłuszzył powody, dla których rząd pragnie wypowiedzenia traktatu handlowego. Faktem niezaprzeczonym jest, powiedział, że Francja musi podwyższyć opłaty cłowe, aby zadość uczynić nagłym potrzebom finansowym. Otóż nie może ona wprowadzić zmian w taryfach bez poprzedniego porozumienia się z wszystkimi mocarstwami, z którymi zawarła dawniej traktaty handlowe.

„Od siedmiu miesięcy zawiązywał rząd rokowania z Anglią, aby wprowadzić, w celu czysto fiskalnym, zmiany w taryfach obecnych. Teu naród odpowiadał zawsze, że pragnie iść ręką w rękę z Francją w jej zamiarach finansowych, ale że nie może się zgodzić na wszystkie zmiany od niego żądane, ponieważ okazałyby się wstępnym i nieprzyjemnym wolnego handlu. Woli zatem, aby sama Francja, wypowiadając traktat, unieważniła jego skrupuły, i zwróciła mu wszelką swobodę dalszych rokowań.“

To wypowiedzenie zatem, utrzymuje dalej p. minister, było życzeniem samej Anglii. Co się tyczy rządu francuskiego, to ten odiera się wszystkimi siłami zarzut, jakoby chciał na nowo wznosić obaloną chorągiew protekcyjnego systemu. Żąda wypowiedzenia tylko dla podwyższenia cła, a to podwyższenie nakazują nagłe potrzeby kraju. Przypominamy, że Stany Zjednoczone tym sposobem się także ratowały.

Wiadomości o morderstwach popełnionych przez Francuzów na żołnierzach pruskich, zdaje się że są wymyślone przez niemieckie dzienniki. Przynajmniej *Ind. Belge*

\* Że dużo księży na Litwie i Ensi z wielkim bolem serca przyjęłoby nakaz zaprowadzenia w kościele języka czysto-moskiewskiego, języka w którym ksiądz Ferdynand Senczykowski dla użytku swego dekanatu a w prezencje dla rządu, przetłumaczył nabożne piśni nasze; języka w którym przetłumaczono i poprzekracane na ład prawosławny, zostały księgi kościelne w Petersburgu, a które ks. Piotrowicz popalił półtrzęcia roku temu w Wilnie publicznie w kościele — że dużo księży, powiadamy, na Litwie i Rusi z największym bolem serca dowiedzieliby się o tym ukazie i takowemu się opierało — to nie podpada najmniejszej wątpliwości. Lecz opór ten i przeciw rządowi i przeciw stolicy apostołkiej jednocześnie wymierzony, nie byłby buntem przeciw tej ostatniej. Sam bowiem ks. Podolski niedawno oświadczył pewnym osobom udającym się do niego po informację w tym względzie, że Ojciec święty jest nieomylny tylko w rzeczach wiary, lecz nie w rzeczach administracyjnej cechy, do jakich należy rozporządzenie zaprowadzenia nabożeństwa w języku moskiewskim. Ci więc księży, którzyby się temu sprzeciwiali, byłiby tylko chyba przez Moskwę i tylko w interesie Moskwy, uważani za buntowników przeciw władzy Ojca świętego. (P. r.)

pisze: „Przesadzo znaczenie utarczek, jakie zasly w kilku miastach francuzkich, zajmowanych przez Prusakow. W kazdym razie, w Epemay, ani w Luneville zadnego morderstwa, wlasnie rzecz biorac, nie bylo. To tez i pogloski, jakoby rzad niemiecki mial zwiekszydz ciezary okupacji i Loul w stanie wojennym oglosic, pozabawione sa wszelkiej podstawy.“

Pisza wiele o dwuch obiadach: pana de Merode dla hrabiego Paryza i ks. d'Aumale dla p. Thiersa, i na tak watej podstawie budowano wiadomosci o zlanu sie monarchistow. Pan Thiers mial jakoby takze przychylac sie do monarchji, znezony swoja prezydentura. Wszystko to jest dobre dla Francuzow, jako przedmiot pogadanki po obiedzie, ale powaznego znaczenia nie ma.

Deputacja Ligi republikańskiej powstaje, której siedziba jest Londyn, czynila kroki i rzadu angielskiego, aby sie wstawila za uwiezionymi sprawcami rokосу paryzkiego. Lord Granville nie przyjal deputacji, tłumacząc się, że niepodobna mu sie mieszac w sprawy wewnetrzne obcego kraju.

Orleanistowski dziennik *Le Francois* podaje nastepujaca ciekawa, choc niewiadomej autentycznosci wiadomosc: „Ekscesarz Napoleon przedzedl ostatnia sobote (podczas przesilenia rzadowego) w Dover; oczekiwal tam na wiadomosci z Paryza, i zapewniaja nas, że kwestja wykladowania na brzegach Normandji byla tam traktowana omal ze nie publicznie. Nie przyjmowalibyśmy tej wiadomosci, jakkolwiek z dobrego zrodla pochodzi, gdybyśmy nie mieli jeszcze w pamieci wywieciek do Boulogne i Strassburga.“

### Niemcy.

Nowo mianowany minister wyznał i o swiety, dr. Falk, po raz pierwszy ukazal sie w Izbie poselskiej w sobote ostatnia i przedlozylszy rzadowy projekt (o imie niezbednym do wstapienia w malzenstwo) mial przy tej sposobosci swoja pierwsza mowe ministerjalna. Potrzeba, powiedzial, aby i w tym wzgledzie, mianowicie pod wzgledem malzenstwa, istnialy prawa powszechne obowiazujace. Dotychczas w roznych czesciach kraju jest istnieja najrozmaitsze przepisy, mimo ze rozmatowac to nie polega na jakiej wewnetrznej podstawie. Nowy projekt rzadowy oznacza osmnasty rok dla mezczyny, czterysta dla kobiety, jako najwczesniejsze lata, w których malzenstwo moze byc juz zawarte. Jednoczesnie znosi nowa ustawa tak zwane „malzenstwo na wiare“ (Ehe auf Probe), którego czeste sa przyklady w Niemczech wskutek nadzwyczaj ciezkiej ograniczen pod wzgledem majatkowym, jakim podlega malzenstwo w niektórych krajach niemieckich.

Na tem samym posiedzeniu wzieto pod obrady wnioski Elsnera v. Gronow o utworzeniu ministerjum gospodarstwa krajowego.

### Dania.

Ciekawy projekt wniesiony zostal na sejm (Folksting) dunksi przez deputowanego Berga. Projekt ten zada zniesienia tytulow szlachectwa i orderow. Na przyszlosc, wedlug tego projektu, nie wolno bylo zadnemu Dunczykowski pisac sie jakimkolwiek tytulem szlacheckim i nosic dekoracje. Nie wolno mu bylo rowniez przyjmowac tytulow i dekoracji od obcego kraju. W kazdym razie obywatel posiadajacy tytulow mieliby prawo uzywac ich az do konca zycia, ale nie zostawiajac ich juz dzieciom w spuiczynie.

Musza dziesiec w Danii tytulow grac nie maly role, kiedy przyszla komus podobna arystokracja, i to bardzo stara, i ma swoje tytulow, ale nikt o niej nie wie, ani stara sie dowiedziec, i nikomu nie przychodzi na mysl pozabawiac ja tytulow.

## Kronika.

**Kurjerek lwowski.** Jak Lwow jest duzy, nie ma ani jednego omnibusu, któryby ulatwial wewnetrzna komunikacje, z wyjatkiem omnibusow kolejowych, które maja specjalne zadanie odwozenia na kolej i przywozenia stamtad, i pelnia to z pospiechem prawdziwie tureckim. I przeciez przestrzenie takie, jak z Zolotkiewskiego na Zielone, jak z Lyczakowskiego na Nowy swiat, domagaja sie gwaltem urzadzenia jakiej stajej i takiej komunikacji. Jeszcze ktos mi sieka w srodkiem miasta, ten moze miec dorozke za maly grosz, ale mieszkajacy na przedmieciu, zeby dostal dorozke, musi chyba pocienac po nia przydralepac na Waty lub plac Bernardyński.

Dlatego z radością dowiadujemy się, że pewna kompania francuska ma zamiar urzadzenia kolei konnej, która by łącząc oba dworce: brodzki i krakowski, łączyła również oddalone przedmieścia: Zolotkiewskie i Nowy swiat ze srodkiem miasta. Rozumie się, że z czasem taka kolej konna moglaby objac i inne przedmieścia. Nie sądzimy, aby Rada miejska odmowila koncesji przedsiębiorcom, przez wzgled, że miasto nie nie ryzykuje, a zyskać może bardzo wiele. Nie sądzimy także, aby prywatne interesa kilku radnych (jeżeli są tacy) majacych zarejestrowane dorozki, potrafiły szkodliwie wplywac na interes miasta.

W ostatnia sobote w obec bardzo licznej zgromadzenia odbył się wieczorek muzyczny w kasynie miejskiem. Rozpoczal się przedświeczeniem „Trio“ Mendelsohna (Dmoli); nadzwyczaj trudna partje fortepjanowa wykonal p. Skibiński z niezwykła biegloscia i elegancja. Spiew choralny (kwartet męski) udal się wybornie, a tem więcej przyklasnąć mu nalezy, że był to chór amatorow. Po wyczerpaniu programu muzycznego bawiono się w gry towarzyskie.

Przyjechała tu z Wiednia orkiestra, złożona z pięciu kobiet, i daje koncertaj w kawiarni teatralnej. Orkiestra ta zyskala sobie rozglos bardzo predko i co wieczora kawiarnia teatralna jest pełna — może za nadto, bo niewielu szczęśliwych może znaleść miejsce do siedzenia. Ze też to ten Lwow muzyczny, w którym z kazdego okna przedrzeźnia się fortepjan, nie może się zebrać na własną porzadką, choćby nieliczną orkiestrę, która by mogła mieć ogromne zyski z podobnych koncertow, a zarazem dostar-

czała miastu rozrywkę, na której mu tak zbywa, Kawiarnia Millera, czyli tak zwana kawiarnia Jozia, dobrze znana z r. 1863, po krótkim pobycie w ciasnem mieszkaniu na Walach, przeniosła się do wygodnego lokalu na ulicę Ormiańska.

Pisaliśmy o balu kelnerow na Strzelnicy, podawaliśmy potem sprostowanie w imieniu „rzeczywistych kelnerow“, że bal ów nie był wydany przez „rzeczywistych kelnerow“, a tylko przez pomocników szynkarskich, a teraz zgłasza się do nas ci panowie, co bal wydawali i oświadczają, naprzód, że są „rzeczywistymi kelnerami“ tak dobrze, jak inni, powtóre, że to nie był bal, tylko domowa składkowa zabawa. Na ten ostatni punkt trudno się nam zgodzić z panami kelnerami, żeby składkowa zabawa na Strzelnicy mogła być kiedykolwiek domową, w każdym razie cieszy nas to, że choć zapożno oglądajac się ci panowie na opinie publiczną.

Pan Lech Nowakowski wystąpi dziś, we srodę na scenie teatralnej w komedji Narzymiskiego „Epidemja“, w roli Karwackiego.

P. Zielenka opowiada w *Dz. Pol.*, że w skutek doniesień naszych w numerze poniedziałkowym o posiedzeniu Towarzystwa akcyjnego przyjaciel sceny narodowej, wytoczył nam proces o oszczerstwo, i prostuje podany o nim fakt — przyznaniem, że to cosmy doniesi, jest prawda, t. j., że imiona owych panow polecajacych byly bez wiedzy i woli ich napisane. Zdaje się nam, że w zyciu codziennem czyn taki nazywa się fałszerstwem. Zapewne w oczach p. Zielenki i niejakiego p. Bielińskiego, który także z za parawanu p. Zielenki wypadł z łbaniami — zamiast dowodow — na p. Dobrzańskiego, czyn taki nazywa się czynem uczciwosci obywatelskiej. Na to nie ma rady, — nie jesteśmy powołani wszczepiac w obu panow ab ovo pojęcia uczciwosci, które są powszechnie przyjęte.

Kraj cały oddany rozpamiętywaniu nieszczęśliwych, i myśl uchylenia ich w przyszłości objawia poważny nastrój ducha. W zaborze moskiewskim Moskale, w Galicji zaś kilka głosow nierozważnych projektowało mimo to z szalem obchodzić smutny obchód stoletniej rocznicy rozbioru Polski. Zdrowy zmysł narodu potępił te głosy. Nieszczęśliwi często pijac w szale szukaja zagłuszenia przykrości. To wszakże zdradza tylko nicosć ducha, a naród musi pracowac i myśleć o przyszłości, szaleć więc dla okazania wrogom, że nie zdolano „upioru Polski zażegnać“ nie zgodzą się z godnością. Nieprzyjęcie jednak przez kraj rad, jakie podawał *Czas*, nie podobalo się krakowskiemu pismu; w niedzielnym numerze pisze lwowski korespondent, że potalna publiczność przelekła się gróźb *Gaz. Nar.* „Nie przyznajemy sobie tej zaslugi; zaslugi, jaki czyni nam *Czas*, jest wszakże bardzo nam pochlebny, świadczy bowiem, że przeciwnicy nasi muszą nam przyznać, iż pisząc o zachowaniu się kraju w roku bieżącym, byliśmy od dziwiekiem uczu narodu. Nie pojmujemy jednak, że tak powazne pismo jak *Czas*, chce uświadliwić swą porażkę przekręca nasze słowa.

Niedawno zaznaczyliśmy w piśmie naszym, że *Dziennik Warszawski*, *Czas*, *Kurjer Lwowski* i *Szczeklik* popieraja bale i maskarady. *Czas*, któremu towarzystwo podobne nie mogło być do smaku, odpowiedział nam: że *Dz. Warsz.* nigdy nie pisał przeciw żalobie. Prawda, ale i myśmy tego nie twierdzili. Żaloba i huczne zabawy to rzeczy z sobą sprzeczne, a myśmy właśnie odradzali zajęcia obu skrajnych, biegunowej sprzeczności stanowisk, stanęliśmy pośrednio, gdy przeciwnie powyższe pisma do bezmyślnych zachęcały skoków. W numerze niedzielnym *Czas*, a raczej jego korespondent lwowski nam chce nowo dowiedzieć, żeśmy w początkach grudnia inaczej twierdzili, a mianowicie, że przemawialiśmy przeciw żalobie a za balami, na dowód czego przytacza niektóre ustępy artykułu napisanego na wieść, że w Warszawie przygotowują kobiety stroje żalobne, lecz żadan z tych ustępow nie upowaznia niczem do twierdzenia, żeśmy „oswiadczyli się za zabawami.“ W artykule zaś znacznie wozesniej wydrukowanym, bo w nrze. 356 z d. 26. listopada pod tytulom „Stuletnia rocznica rozbioru Polski“, z którego niektóre ustępy jako inkryminowane przez c. k. prokuratorze zmuszeni byliśmy opuścić, jest wyraźnie powiedzianem: „Rzucony przez kogos zamiar zaprzestania zabaw publicznych i przywdziania żaloby na rok cały, łatwo się przyjmuje, ale nie tyle o zewnętrzne oznaki chodzić nam powinno jak o wykazanie potęgi ducha narodu. Zabaw, gdy te zaniechane zostaną na czas pewien, żalować nie mamy potrzeby, zwiastozca że nie zawsze stoją one w parze z zamoznością kraju, przeciwko przywdzianiu jednak przyמושowej żaloby wiele wzgledow przemawia.“ Od pierwszej więc chwili rozdziłiliśmy żalobę od zabaw publicznych, a wreszcie tylko występowaliśmy przeciwko hucznym zabawom, popierając zabawy skromne, jakie mają miejsce w kasynie i nowo zawiązanym klubie. W tym też duchu był postawiony wniosek p. Blotnickiego, przeciwko któremu jak pan korespondent pierwistkowo pisał, wielu członkow klubu postepowego zapisalo się do głosu, i który wywołal miał ogólny śmiech, co jest zupełnem kłamstwem, to też stara się on to naprawić, w drugim bowiem liście pisze tylko, że zapełne wielu by przemawialo

gdyby wywiazala się dyskusja... Cokolwiekby wreszcie, sprawozdawca lwowski w *Czasie* pisac będzie pod tym wzgledem, świadczyć to jedynie może o jego tymskiej odwadze, którą często nazwa młodzież zanadto pewna siebie, nie wątpimy, że posiada, opinia jednak nie przyjme jego strony, jedynie więc tylko może on liczyć na poparcie kilku młodych doktorow i kilku zwających się literatami, którzy od popuhlane maskaradowych jako nalogowi hulacy wstrzymać się nie mogą, jak również złotej młodzieży tęskniacej wiecznie do swawolnego zycia, a wreszcie agentow pewnego dyrektora, którzy za skromne wynagrodzenie przyjęli na siebie obowiazek sprowadzania na bale towarzyszy dla niewiast . . .

Komitet dla zbierania skladek na organizację oświaty ludowej obral przedwczoraj prezesa Aleksandra Jasieńskiego, wiceprezesa m. Lwowa. Odezwa do kraju ma wyjść temi dniami. Plan organizacji zbierania skladek jest całkiem przgotowany.

**Towarzystwo muzyczne.** Program 8. wieczorku dn. 1. lutego: 1. Beethoven sonata (g-moll) na fortepjan i wiolonczelę, odegrają pana L. i p. Wollmann. 2. a) „Der Himmel hat eine Thräne geweint“; b) „Herzleid“ R. Schumann, odpiewa p. St. Niedzielski. 3. Mendelsohn marsz ze „Śnu letniej nocy“ na dwie skrzypcow, odegrają pp. Bruckmann i Słonkowski. 4. „Oracja pana Marcina w dzień imienia Zuzi“, z opery „Verbum nobile“ St. Moniuszki, odpiewa p. Niedzielski. 5. Schumann, „Koncertstück“ na cztery waltornie, przepisyany przez autora na dwa fortepjan, odegrają pp. Jar. i Mikul.

**Mianowania.** Namiestnik mianował dr. medycyny, Józefa Kołyczanowskiego, sekundariusza przy tutejszym szpitalu powszechnym, lekarzem powiatowym przy starostwie w Starem-mieście.

**P. Piotr Suszkiewicz**, rodem ze Lwowa, otrzymał w dniu 28. stycznia stopień doktora medycyny na uniwersytecie krakowskim.

**Gmina wielicka** ustanowiła z własnych funduszw osobną posadę katechety przy tamtejszych szkołach początkowych z placą roczną 500 złr., tudzież posadę pomocnika naucz. z placą roczną 250 złr.

**Wydział czytelni akademickiej** uwiadoma pp. słuchaczy uniwersytetu i akademii technicznej, że wpisy do czytelni na drugie półrocze 1872 rozpoczynają się z dniem 1. lutego br. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członkow Towarzystwa czytelni akademickiej odbędzie się w lokalnościach czytelni w niedzielę, dnia 4. lutego br. o godzinie 3 popołudniu. Na porządku dziennym są wnioski Wydziału do zmiany statutu.

**Złożył** w Administracji *Gazety Narodowej*:

Dla W. Smagłowskiiego w Paryżu: K. S. z Czerlan 2 złr., Zygmunt Zucker z Chorosnicy 2 złr., Wanda Pietruska 5 złr., N. N. 2 złr., Dziób Majewski z Sambora 1 złr. 50 ct., Henryk Janko 5 złr., Fr. Głodziński 4 złr.

Drugi spis ofiar na ręce p. Pawłuskiego: Winhard J. 30 ct., O. Kraśniewicz 30 ct., J. Malicki 50 ct., Kowalewska 10 ct., Kiernicki 20 ct., Strzelecki 20 ct., Biliłk 20 ct., Toruński 20 ct., Zanko 20 ct., Ciszewski 20 ct., Szypało 30 ct., Kl. Malinowski 30 ct., Zegola St. 1 złr., Rogojski 1 złr., hr. Krasińska 3 złr., Pajaczkowski 1 złr., ks. Dal. Ufrzejewicz 5 złr., Marja Głowacka 2 złr., Bartmański 2 złr., Al. Młocki 10 złr., J. Skalkowski 1 złr., N. N. 1 złr., N. N. 1 złr., Z. Medwecki 2 złr., F. Huppenthal 1 złr., (nieczytelny) 1 złr., hr. Zamojska 1 złr., F. Maciejowska 1 złr., Szmul Szul. z Janowa 30c., H. M. D. Maurycowa 2 złr., J. Wierzbicka 31 ct., A. Bojarski 50 ct., A. Himmel 10 ct., R. Sniadowska 2 złr., Zaleski 2 złr., Lewicki H. 5 złr., Supiński 2 złr., F. Sarda 1 złr., Müller inż. 1 złr., Lasowski 50 ct., St. Justjan 1 złr., Chudzkiwiec Wal. 1 złr., Hoefern 2 złr., Zbyszewski 2 złr., B. 20 ct., M. d. gr. Grmn. 80 ct., W. 20 ct., Świąt. 20 ct., J. Ipslanty 1 złr., Tarczyński 1 złr., W...ski 50 ct. Razem 63 złr. 41 ct.

Na portret Kopernika Wanda Pietruska 3 złr. 66 ct.

Dla żony i dziecka skazanego M. Bielińskiego: Z dworku na Rurach we Lwowie 5 złr.

Złożyli dla kształcacej się młodzieży polskiej za granicą, do rak Alfreda Młockiego: Wny. Jan Debicki c. k. notariusz w Sądowej Wiszni 3 złr. 20 ct., A. M. z Złoczowa 10 złr., Za pośrednictwem Wgo. Tytusa Kianowskiego, Wny. Wierzbicki 50 złr., Za pośrednictwem Wgo. Marcello Madejskiego dra. praw złożyli: dr. Jan Czajkowski 20 złr., Antoni Dąbcański 20 złr., Michał Gnoiński 20 złr., Muarcy Kabat 10 złr., Juliusz Kolischer 5 złr., Ferdynand Krater 5 złr., Marceli Madejski 20 złr., Karol Mały 5 złr., Emanuel Roński 5 złr., Emanuel Schrenzel 5 złr., Teobald Semilski 5 złr., Józef Sernak 20 złr., Paweł Skwarczyński 5 złr., Tadeusz Starzewski 10 złr., Marcell Tarnawiecki 10 złr., Ludwik Wolski 5 złr., Juliusz Popiel 5 złr., dobroczynny dawca przez dra. Popiela Juliusza adwokata krajowego 150 złr.,

za pośrednictwem X. Zablockiego kanonika katedrałnego rz. kat., dobroczynny dawca 55 zł.

**Wiadomości społeczno-ekonomiczne.** — Książka pod tytulom: „Lacha z Lachow malowniczy podarek dla ludu“, której ocenienie podaliśmy w *Jejtonie Gaz. Nar.* nrze. 4., jest jedyną puszcza w dwojce po zmarłym autorze Leonie Zienkiewicz, tyle głośnym na polu spraw politycznych od 1831—1850 mezu. Książeczka ta kosztujaca tylko 25 ct., jest do nabycia w administracji *Gaz. Nar.* Zasluguje ona ze wszach miar na rozszerzenie, nie dla tego tylko, że tym sposobem przychodzi się w pomoc wdowie po zmarłym w Paryżu r. 1870 autorze, ale i dla tego, że wartosć jej sama zaleca ja jako bardzo uzyteczną do czytania w wiejskich chatach książkę.

**Winniki d. 29. b. m.** (Bal niedzielny). D. 27. b. m. odbył się w Winnikach bal, urzadzony staraniem i kosztem niejakiego pana B., pisarza tutejszego, który naturalnie jak wszystkie bale tegoroczne, wcale się nie udał, albowiem bardzo maly był zastep pan. Czesć Wam zacne Polki, że będac kobietami, które zwyczajow do słabych stworzeń zaliczamy, potrafcicie nie tylko sobie na wodzy utrzymać, ale i nam dobrym przykladem przyswiecać! Oby ten piękny przyklad był dla nas bodźcem, abymyś prac i sił naszych używali do wydzwignięcia się z niedoli, a mienia naszego używali na cele szlachetniejsze i wznióslejsze, niż ów p. B., który nie wahał się na same udekorowanie sali 200 złr. wyrzucić.

**Na korzyść ubogich sierot** odbędzie się w sali ratuszowej odztytu publiczne w dniach 4, 8, 11, 15. i 18. lutego br., w których wazna udział z grzeczności pp. dr. A. Malecki, hr. Tarnowski, Sawczyński, Wł. Łozński i Rudnicki.

**Sprostowanie.** W Nrze. 27. *Gaz. Nar.* pod rubryką „Wiadomości społeczno-ekonomiczne“ wydrukowano myluie: „w Toruniu w d. 26 i 27 lutego odbył się Sejmik gospodarzowski“, powinno zaś być „odbędzie się Sejmik gospodarzowski“. Prostuujemy tą pomyłkę, ażeby chcących brać udział w Sejmiku upewnić, iż mają jeszcze dosyć czasu do wybrania się na zgromadzenie w Toruniu.

**Wyciąg z dziennika urzędowego Gazety Lwowskiej z dnia 26. i 27. stycznia.**

**Licytacje.** D. 25. kwietnia w sądzie pow. w Nowym Sączu sprzedaż publ. 4/5 real. n. 203. D. 20. lutego w sądzie pow. w Kulikowie sprzedaż publ. real. n. 126. D. 19. lutego w starostwie w Stanisławowie licytacja przez oferty celem zabezpieczenia budowlj wodnej na Dniestrze pod Haliczem. D. 19. lutego w sądzie pow. w Mikołajowie sprzedaż publ. 1/2 gruntu i real. nr. 47 w Hnidzyczowie. D. 5. lutego w sądzie pow. w Skalacie licytacja publ. real. nr. 120. D. 19. lutego lioty. przez oferty w kraj. dyrek. skarbu celem wydzierzwienia hurtownej sprzedaży tytoniu w Busku. D. 22. lutego w sądzie pow. w Gródku sprzed. egz. real. nr. 28/37.

**Zawiadomienie.** Sąd obw. w Nowym Sączu o wpisaniu firmy „H. Sadger.“ Sąd kraj. lwowski N. Goetla, iż przeciw niemu wniosła Eftel Mir Chamides skargę o wyekstab. 1200 złp. z real. nr. 395 1/2, rozprawa d. 12. lutego. Sąd kraj. lwowski Izraela Rozenka o nakazie zapłaty 150 zł. Dawidowi Bachowi, a 131 zł. K. Rappaportowi. Wydział Izby adwokackiej we Lwowie donosi o wpisaniu w listę adwokatow dr. Emilia Hilbrichta z siedziba we Lwowie. — Sąd pow. w Kołomyi Ant. Refingera i Wilhelma Schuleri o wytoczenie im pozwu przez Salomona Weisberga o 210 złr. rozprawa 4. marca. — Sąd del. m. we Lwowie o uznaniu Jana Pelikana za obłąkanego, kurator Metody Abraham. — Sąd krajowy lwowski Fischla Silbersteina o nakazie zapłaty 1.000 złr. J. C. Frande. — Sąd krajowy lwowski Jana Grtffrieda o nakazie zapłaty 100 złr. Racheli Halpern.

**Zawezwania:** Sąd pow. w Ustrzykach dolnych Piotra Tulejicza, aby się zglosil do spadku po s. p. Paśku Tulejczu z Łobozowy. — Sąd kraj. lwowski Wincentego Gryniowicza, aby dał o sobie wiadomosc w przeciagu roku, inaczej uznany zostane za zmarłego. — Sąd obw. w Przemyslu wszystkich wierzycieli hipotecznych dóbr Iwi, aby się zglosili z pretensjami swemi najdalej do 28. lutego r. b. — Sąd pow. w Rymanowie Ignacego Królickiego, aby się w przeciagu roku zglosil do spadku po stryju swoim Józefie Królickim zmarłym w roku 1871 w Porębach. — Sąd kraj. krakowski posiadacza kwitu na kaucje 1000 złr., złożoną w r. 1840 przez Arona Tymberga, jako dostawcy żywności dla osób osadzonych w domu pracy w Jaworzniu.

**Ostatnie wiadomości.**

Wiadomosc, jakoby cesarz mial za پروtem z Meranu trzy dni zabawić w Inspruku, zostala odwołana — cesarzowi na żaden sposob nie moglo być miło spotkanie się tam z p. Lasserem, który przecie ma tyle

teraz do czynienia i agitowania we Wiedniu. Namiestnik i komenderujacy Czech, jen. Koller, przybył do Wiednia. *Wanderer* pisze: „Konfiskaty pism czeskich nie wystarczaja p. Kollerowi, — do swego dzieła pojednania potrzebuje srodkow jeszcze dosadniejszych, i w tym celu umyślnie przyjechał do Wiednia, aby otrzymać pochwałę za swe dotychczasowe postepowanie i pełnomocnictwa do dalszego rozwizania siły i zasobow konstytucji.“ Nowy prokurator w Pradze podał (wedlug *Starej Pressy*) prośbę, aby mu pozwolono procesa przeciw pragskim dziennikom czeskim wytaczac przed sadem przysięgłych w Chebie (Eger). Miasto to i okolica osiedlone są najczeklejszymi Niemcami centralistami; stamtąd pochodzi i postuje dr. Herbst. Próbowano procesa przeciw pismom czeskim wytaczac w Litomierzycach, ale tamtejszy sad przysięgłych raz odmowil tej przyslugi, z powodu, że nie umiejac po czesku, nie może sumiennego wyroku wydawać o artykułach pism czeskich, a gdy mimo to przedłożono mu proces *Podrzypiana*, w Chebie zapełne sprawa łatwiej się uda. Pisma pragskie uderzaja na „poniewieranie“ sadownictwa, gdy się „roznamietniamia polityczne i narodowe wyzwa do wyrokowania o swoim przeciwniku politycznym i narodowym, za wroga uważanym. Górą liberalizm centralistyczny!“

W *Tagblacie* czytamy telegram nastepujacy: „Lwow dnia 28. stycznia. *Stowo*, organ Rusinow, zada w artykule wstepnym rozciągnięcia reformy wyborczej na Galicje, a ewentualnie obslybiana Rady państwa przez kurje a nie przez sejm cały, tudzież podwójnego Wydziału krajowego. W razie przyjęcia rezolucji polskiej, domaga się naród ruski podziału Galicji.“ Otóż mamy przed sobą numer *Stowa* z dnia 27., ale nic a nic podobnego w nim nie znajdujemy. Ciekawa to taktyka centralistow! Natomiast *Stowo* w wstepnym artykule stawia Austrii Moskwę i imperatora Aleksandra II. za wzór, jak ma pojmovac potęge rzadu i państwa. „Moskwa, powiada *Stowo*, nie marnuje swych sił na ugody, i dlatego o wiele wyprzedzila Austrię na drodze postępu.“ Dalej uderza *Stowo* na nowy organ Rusinow węgierskich, *Nowy Swiit*, który w programie swym oświadcza, że na polu nadanych przez Węgry ustaw będzie sie starał pracowac dla Rusinow, a z Moskalami i moskalofilami nic nie chce mieć do czynienia. Z przerazieniem woła *Stowo*, że to organ, podobny do wydawanej przez istoty Rusinow we Lwowie *Osnowy*. Już *Stowo* triumfowało, że *Osnowa* upadła — a tu nietylko *Osnowa* odżyła, ale i na Węgrzech druga *Osnowa* powstawa! Jacy to biedni są ci Rusycy! jak to Rusinow depcą Polacy i Madiary!

## Telegramy Gazety Narodowej.

**Wiedeń dn. 30. stycznia.** Posiedzenie Izby poslow. Rozprawy nad wyborami z kurji dworskiej w Czechach, dla wazności przedmiotu, odłożono. Przyjęto układ z Towarzystwem „Lloyda“, tudzież ustawy o poborze rekruta na rb. i o sprzedaży nieruchomości państwowych.

**Berlin d. 30. stycznia.** W sejmie pruskim oświadczył dziś nowy minister wyznał i oświaty Falk, że zapowiedziane w mowie tronowej projekta do ustaw, nie będą wniesione. Co do wniesionych już minister zatrzymuje projekt o nadzorze szkolnym.

**Madryt d. 30. stycznia.** W Barcelonie zasly z powodu zaprowadzenia napowrót akcyzy miejskiej zaburzenia pokuju, ale nieznaczne.

## Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

(Podlug zegaru lwowskiego.)

**Odchodzą**

ze Lwowa do Krakowa	o g. 8	7 wieczór.
„ do Czerniowic	„ 3	30 rano.
„ do Brod. i Zlocz.	„ 8	32 rano.
„ do Brod. i Zlocz.	„ 12	20 w nocy.
„ do Brod. i Zlocz.	„ 8	52 rano.
„ do Brod. i Zlocz.	„ 11	50 wieczór.

**Przychodzą**

Krakowa do Lwowa	o g. 7 m. 37 rano.
„ do Czerniowic	„ 11 „ — wieczór
„ do Brod. i Zlocz.	„ 7 „ — wieczór
„ do Brod. i Zlocz.	„ 2 „ 30 w nocy
„ do Brod. i Zlocz.	„ 7 „ 24 wieczór
„ do Brod. i Zlocz.	„ 2 „ 50 w nocy

**Kursa wiedeńskiej Giełdy**

z dnia 30. stycznia. 1872

godzina 2 min 30 popołudniu.	
<b>Wiedeń.</b> Akcje franko-aust. 137.50. Węgierskie kredyt. 173.50. Anglo-aust. 353.50. Uniensbank 302.25. Kolei Karola Lud. 260.00. Kolei siedmiogr. 187.00. Kolei połudn. 220.00. Kolei Alfdajd 132.50. Kolei Elzbiety 248.00. Kolei lwowsko-czerniow. 164.50. Weg. Nordost 165.25. Kolei północnej 226.00. Kolei Rudolfa 168.25. Węgierska Ostbahn 152.50. Indemnizacja galicyjskiej 75.50. Losy z roku 1864 149.50. Uspokoienie: mocne.	

godzina 6 min. 50 popołudniu.

**Wiedeń.** Akcje kolei koszycko-oderbergskiej 193.50. Akcje kredytowe 348.00. Akcje banku anglo-aust. 355.25. Banku obrotowego 203.00. Kolei Karola Ludwika 266.00. Kolei południowej 220.25. Franko-aust. 138.25. Losy tur. 75.70. Akcje banku budow. 124.20. Losy węgier. 110.80. Kolei państwowej 411.00. Banku związk. 308.00. Napoleondor 9.15. Kolei Lupa. 165.00. Losy rosyjski 1.57. Uspokoienie: mdle.

Lwów, z Izby handlowej dnia 30. stycznia.	placą żądają zlr. wal. a.	placą żądają zlr. wal. a.	
<b>II. Akcje za sztukę.</b>			
Kolej gal. Karola Ludwika	266 50 267 50	Pozyczka loter. z r. 1854	96 „ 97 50
„ „ „ „ „ „ „ „	164 25 165 25	„ „ „ „ „ „ „ „	107 00 107 25
„ „ „ „ „ „ „ „	156 00 155 00	„ „ „ „ „ „ „ „	120 00 151 00
Bank hip. gal. z wpl. 60% krajow. z wpl. 40%	00 00 64 00	„ „ „ „ „ „ „ „	150 50 121 50
<b>III. Listy zast. za 100 zł.</b>		„ „ „ „ „ „ „ „	121 00 122 00
Tow. kred. gal. 5% w. a.	83 00 83 50	„ „ „ „ „ „ „ „	75 50 76 00
„ „ „ „ „ „ „ „	75 00 75 60	„ „ „ „ „ „ „ „	74 50 75 50
„ „ „ „ „ „ „ „	88 60 89 00	<b>Akcje bankowe.</b>	
„ „ „ „ „ „ „ „	91 00 91 75	Anglo-austriackie	348 75 349 00
<b>IV. Oblig. za 100 zł.</b>		Centralny bank	57 00 50 00
Indemnizacyjne galic.	75 50 76 00	Kredytowy zaklad	348 00 348 50
„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 00 00	Franko-Austriackie	140 00 143 50
<b>V. Monety.</b>		Galic. dla handlu i przem.	00 00 100 00
Dukat holenderski	5 38 5 45	Generalbank	89 50 90 50
„ „ cesarski	5 40 5 46	Hipoteczny bank galicyjski	00 00 00 00
„ „ „ „ „ „ „ „	9 06 9 14	Krajowy bank galicyjski	00 00 00 00
Napoleondor	9 25 9 40	Narodowy bank austriacki	149 00 85 00
Pół imperjal rosyjski	1 78 1 85	„ „ „ „ „ „ „ „	114 50 115 00
Rubel rosyjski srebrny	1 53 1 60	<b>Akcje przemysłowe.</b>	
Rubel rosyjski papierowy	1 70 1 72	Budownicze. Towarz. austr.	123 00 123 25
Pruskie bilety kasowe	113 50 115 00	Borski. Petrol. Comp.	00 00 00 00
<b>Wiedzą d. 25 stycznia.</b>		Forstpr. Handl. Gesell.	30 50 31 50
Papiery państwa austr.	62 50 62 60	<b>Akcje kolejowe.</b>	
„ „ „ „ „ „ „ „	72 00 72 10	Alfdajdka	182 50 183 00
„ „ „ „ „ „ „ „			

